
如何選擇
退休理財產品？
退休生活流流長，要面對林林總總的支出，為自己安
排合適的退休理財組合十分重要。
常見的退休理財產品一般可分為保險產品與投資產品
兩大類。很多人都會將兩者直接比較，但其實兩者的
功用及性質都有所不同。

保險產品與投資產品 性質大不同 


保險產品 投資產品

核心目標

方法

主要
考慮因素

常見產品

透過繳付保費，將風險轉嫁
給保險公司，以獲得財務保障

退休生活會面對甚麼風險？

保障是否足夠？

資產增值

退休後能否為預期回報
承受相關風險？

透過投資獲得回報，令資產增值
一般而言，回報多少與風險相關

醫療
保險

危疾
保險

人壽
保險年金 股票 定期

存款債券基金

風險管理

香港年金有限公司 客戶服務中心： 

（ 香港按揭證券有限公司全資擁有的附屬機構 ） • 香港銅鑼灣勿地臣街1號時代廣場一座32樓3202-05室 
• 九龍觀塘偉業街180號 Two Harbour Square 19樓 
• 九龍荔枝角長沙灣道909號22樓
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長壽都可能是風險?!
現 今 香 港 人 愈 來 愈 長 壽 ， 假 如 我 們 沒 有 做 充 份 的 財 務 部 署 ， 當 壽 命 比 預 期 長 就 可 能 會 因 為 失 去
預 算 而 承 受「積蓄乾塘」的 財 務 風 險 ！ 在 眾 多 理 財 工 具 中 ， 終 身 年 金 是 目 前 香 港 保 險 市 場 上
唯一一款可 以 為 受 保 人 轉 嫁 因 長 壽 所 帶 來 的 財 務 風 險 的 保 險 產 品 。

香港年金計劃
即買即享 長派長有

下月起即可收取年金 保證派到百年歸老，終生無限期

收入保證

年金收入全保證 1

香 港 年 金 計 劃  2 屬 於 終 身 年 金 ， 是 一 種 長 期 保 險 產 品 ， 其 主 要 功 能 是 助 你 有 序 地 轉 化 積 蓄 成
終身穩定的 現 金 流 ， 以 應 對 長 壽 風 險 。 在 一 筆 過 繳 付 保 費 後 ， 你 便 可 獲 得 穩 定 的 保 證 每 月 年 金
收 入 直 至 百 年 歸 老 ， 期 間 更 有 選 項 讓 你 靈 活 應 付 醫 療 開 支 !  

保證每月
年金金額 (港元) 年金率 (%) 

$5,100 

$5,800 

$6,560 

6.1% 

6.9% 

7.8%

保證每月年金金額
保 證 每 月 年 金 金 額 會 因 應 受 保 人 投 保 時 的 年 齡 及 性 別 而 有 所 不 同 ， 可 參 考 以 下 示 例  
(以100萬 港 元 整 付 保 費 計 算 1)：

保證每月
年金金額 (港元) 年金率 (%) 

$4,700 

$5,300 

$5,840 

5.6% 

6.3% 

7.0%

男性 女性

投保時
已屆年齡 (歲) 

60 

65 

70

申請資格：60歲或以上香港永久性居民
保費金額：50,000港元 3至5,000,000港元 4

靈活安排：醫療和牙科開支特別款項提取安排 5

想 知 每 月 可 以 領 取 多 少 年 金 ? 馬 上 用 香 港 年 金 計 劃 計 算 機 計 一 計 !

1 如保單作部分退保或特別款項提取安排，其後的保證每月年金金額將會減少。 

2 產品涉及風險並受條款及細則約束。 

3 每張保單的最低保費金額。 

4 每名受保人的個人保費總金額上限。 

5 關於醫療和牙科開支特別款項提取安排之詳情和適用條款及細則，請參閱產品小冊子。

香港年金計劃乃人壽保險產品，受條款及細則約束，並涉及風險。本資料由香港年金有限公司發行，僅供參考，及僅預期在香港使用，並不構成
要約或銷售或在香港境外提供任何香港年金有限公司產品。本資料的內容受版權法保護，未經本公司事先書面同意，任何人不得修改、複製、
影印、分發或使用本資料所含任何資料或其任何部分。本資料中出現的任何內容、商標、標誌、服務標誌及相關知識產權均由本公司及相關知
識產權持有人擁有；未經本公司及相關知識產權持有人（如適用）事先書面同意，不得使用。HKMC退休3寶指由香港按證保險有限公司營運的
安老按揭計劃和保單逆按計劃，以及由香港年金有限公司承保的香港年金計劃。香港按證保險有限公司及香港年金有限公司是香港按揭證券有
限公司的全資附屬機構。 LA
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https://www.hkmca.hk/hk/tool/calculator_web_tc.php

