

# 如何選擇 退休理財產品?

退休生活流流長,要面對林林總總的支出,為自己安 排合適的退休理財組合十分重要。

常見的退休理財產品一般可分為保險產品與投資產品 兩大類。很多人都會將兩者直接比較,但其實兩者的 功用及性質都有所不同。



# 保險產品與投資產品 性質大不同

### 保險產品

#### 風險管理

透過繳付保費,將風險轉嫁 給保險公司,以獲得財務保障

退休生活會面對甚麼風險? 保障是否足夠?

人壽 危疾 醫療 年金 保險 保險 保險

### 投資產品

#### 資產增值

透過投資獲得回報,令資產增值 一般而言,回報多少與風險相關

> 退休後能否為預期回報 承受相關風險?

定期 基金 債券 股票 存款

#### 香港年金有限公司

核心目標

方法

主要

考慮因素

常見產品

(香港按揭證券有限公司全資擁有的附屬機構)

#### 客戶服務中心:

- 香港銅鑼灣勿地臣街1號時代廣場一座32樓3202-05室
- 九龍觀塘偉業街180號 Two Harbour Square 19樓
- 九龍荔枝角長沙灣道909號22樓

## 長壽都可能是風險?!

現今香港人愈來愈長壽,假如我們沒有做充份的財務部署,當壽命比預期長就可能會因為失去 預算而承受**「積蓄乾塘」**的財務風險!在眾多理財工具中,終身年金是目前香港保險市場上 **唯一一款**可以為受保人轉嫁因長壽所帶來的財務風險的保險產品。

# 香港年金計劃





下月起即可收取年金



收入保證

年金收入全保證1



保證派到百年歸老,終生無限期

香港年金計劃2屬於終身年金,是一種長期保險產品,其主要功能是助你有序地轉化積蓄成 **終身穩定**的現金流,以應對長壽風險。在一筆過繳付保費後,你便可獲得穩定的保證每月年金 收入直至百年歸老,期間更有選項讓你靈活應付醫療開支!

申請資格:60歲或以上香港永久性居民

保費金額: 50,000港元3至5,000,000港元4

靈**活安排:醫**療和牙科開支特別款項提取安排<sup>5</sup>

#### 保證每月年金金額

保證每月年金金額會因應受保人投保時的年齡及性別而有所不同,可參考以下示例 (以100萬港元整付保費計算1):

	男性戀	女性戀
投保時 已屆年齡 (歲)	保證每月 年金金額 (港元) 年金率	保證每月 年金金額 (港元) 年金率 (%)
60	\$5,100 6.1	% \$4,700 5.6%
65	\$5,800   6.9	% \$5,300   6.3%
70	\$6,560 7.8	% \$5,840 7.0%

想知每月可以領取多少年金?馬上用香港年金計劃計算機計一計!

香港年金計劃乃人壽保險產品,受條款及細則約束,並涉及風險。本資料由香港年金有限公司發行,僅供參考,及僅預期在香港使用,並不構成 要約或銷售或在香港境外提供任何香港年金有限公司產品。本資料的內容受版權法保護,未經本公司事先書面同意,任何人不得修改、複製、 影印、分發或使用本資料所含任何資料或其任何部分。本資料中出現的任何內容、商標、標誌、服務標誌及相關知識產權均由本公司及相關知 識產權持有人擁有;未經本公司及相關知識產權持有人(如適用)事先書面同意,不得使用。HKMC退休3實指由香港按證保險有限公司營運的 安老按揭計劃和保單逆按計劃,以及由香港年金有限公司承保的香港年金計劃。香港按證保險有限公司及香港年金有限公司是香港按揭證券有 限公司的全資附屬機構。



<sup>1</sup> 如保單作部分退保或特別款項提取安排,其後的保證每月年金金額將會減少。

<sup>2</sup> 產品涉及風險並受條款及細則約束。

<sup>3</sup> 每張保單的最低保費金額。

<sup>4</sup> 每名受保人的個人保費總金額上限。

<sup>5</sup> 關於醫療和牙科開支特別款項提取安排之詳情和適用條款及細則,請參閱產品小冊子。